
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 199 del 28/12/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 dicembre 2011, n. 2815
 
Attivazione Osservatorio Regionale Dipendenze Patologiche.
 
 
 
 L’Assessore alla Politiche della Salute, Prof. Tommaso Fiore, sulla base dell’istruttoria espletata dal
responsabile della A.P. dell’Ufficio n°4 Servizio PATP, confermata dal Dirigente dell’Ufficio n. 4 nonché
dal Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione, riferisce quanto
segue:
 
 Con provvedimento n. 506 del 22/3/2011, la Giunta regionale ha deliberato la partecipazione della
Regione Puglia al progetto nazionale “NIOD” (Network Italiano Osservatori delle Dipendenze), finanziato
dal Dipartimento Politiche Antidroga della Presidenza del Consiglio dei Ministri.
 Il progetto si pone come obiettivo generale la definizione di un modello di Osservatori regionali standard
delle Dipendenze Patologiche (inteso come nuova struttura o funzione di strutture già esistenti),
concertato anche con il supporto tecnico diretto dell’ OEDT (Osservatorio Europeo Droghe e
tossicodipendenze), che sia in grado di produrre rapporti standard sulla realtà territoriale di competenza
e nel contempo di trasmettere dati all’ OEDT per la lettura nazionale del fenomeno.
 
 Considerato che:
• La L.R. n. 27 /1999, istitutiva dei Dipartimenti delle Dipendenze patologiche, prevede che siano
costituite, in ciascun dipartimento, unità operative di epidemiologia finalizzate a implementare e
coordinare la ricerca epidemiologica, di concerto con l’Osservatorio epidemiologico regionale, e a
centralizzare le rilevazioni delle Sezioni dipartimentali;
• La L.R. n. 26 del 6 agosto 2006, all’art. 6, prevede uno specifico Osservatorio epidemiologico a cui
afferisce il sistema rilevazione dati informatizzato della Regione Puglia.
• Il Piano Sanitario Regionale 2008-2010 prevede (punto 2.11) l’attribuzione all’OER di compiti di
coordinamento e implementazione della rete dei flussi informativi dei Ser.T.
• Il DIEF 2010 dispone che il Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione possa
avvalersi dell’Osservatorio Epidemiologico Regionale per realizzare una serie di specifiche attività, tra le
quali l’Osservatorio regionale delle Dipendenze a cui afferisce il sistema di rilevazione dati
informatizzato “SESIT” della Regione Puglia.
 
 Per quanto in premessa richiamato, e considerato che si ritiene opportuno avvalersi dell’Osservatorio
Epidemiologico Regionale, che dispone delle professionalità necessarie per la raccolta e l’analisi dei dati
relativi al fenomeno delle dipendenze, si propone all’approvazione della Giunta Regionale l’attivazione
dell’Osservatorio regionale delle Dipendenze Patologiche, nei tempi e modi richiamati nel documento
allegato al presente atto

1



 
 Copertura Finanziaria ai sensi della L.R. n. 28/01 e s.m. e i.:
 La spesa derivante dal presente provvedimento è quantificata in euro 75.000,00 (Euro
Settantacinquemila/00) e trova copertura sul cap. di spesa 711038 dell’Esercizio Finanziario 2011.
 All’impegno di spesa provvederà, con successivo atto, il dirigente del Servizio Programmazione
Assistenza Territoriale e Prevenzione dell’ Assessorato alle Politiche della Salute.
 
Il Dirigente del Servizio PATP
Dott. Fulvio Longo
 
 Il presente provvedimento rientra nelle specifiche competenze della Giunta Regionale, ai sensi dell’art.
4 comma 4, lettera d) della L.R. 7/97.
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi, propone alla Giunta regionale
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente schema di provvedimento dal funzionario A.P, dal
dirigente di Ufficio “Assistenza Territoriale, Psichiatrica e Dipendenze Patologiche” e dal dirigente del
Servizio P.A.T.P.
 
 a voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
 per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate:
 
1. Di approvare, nei tempi e modi richiamati nel documento allegato al presente atto, l’attivazione
dell’Osservatorio regionale delle Dipendenze Patologiche.
 
2. Di attribuire al dirigente del Servizio PATP il compito di adottare ogni opportuna iniziativa atta ad
avviare il predetto Osservatorio regionale delle Dipendenze.
3. Ai costi necessari per l’avvio delle attività dell’ Osservatorio regionale delle Dipendenze Patologiche si
farà fronte con il finanziamento di euro 75.000 assegnato, dalla ASL n. 2 LancianoVasto-Chieti della
Regione Abruzzo, di seguito alla stipula della convenzione approvata con DGR n. 506/2011.
 
4. Le attività dell’Osservatorio regionale delle Dipendenze Patologiche rientreranno, a regime, tra i
compiti dell’ Osservatorio Epidemiologico Regionale disciplinati dall’apposita convenzione vigente tra l’
Università degli studi di Bari e la Regione Puglia.
 
5. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia ai sensi
dell’art. 42, comma 7, della L.R. 16/11/2001 n. 28.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

2



Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


